
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  81Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 185/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 
02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/679215;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 09/2023
Empresa: PEZZIN & FREITAS EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 43.119.085/0001-34
Objeto do Contrato: Locação de duas salas, salas 203 e 204 no edifício New 
Office 753, anexo ao Supermercado Preço Baixo.
Titular: JOSÉ CORREA SIDRIM
Matrícula do Titular:7006152/1
Suplente: ABINAEL PAES DA SILVA
Matrícula do Suplente: 57211660/1
Art. 2º REVOGAR a portaria de nº 147/2023, publicada no DOEPA nº 
35.416 do dia 29/05/2023
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 13/07/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 962589
PORTARIA Nº 188/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 
02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/658008;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 25/2022
Empresa: SIMETRIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
CNPJ: 27.397.273/0001-78
Objeto do Contrato: Prestação de serviços gráficos, visando o fornecimento 
de materiais de mesma natureza, personalizados, com garantia de qualida-
de e por demanda, tais como: crachás de identificação funcional e cordões 
para os mesmos com seus respectivos acessórios destinados aos servido-
res e demais colaboradores da JUCEPA.
Titular: JOSILENA BITENCOURT DA LUZ PINTO
Matrícula do Titular: 5965776/1
Suplente: JOÃO BOSCO MENDES MOURA
Matrícula do Suplente: 5444942/2
Art. 2º REVOGAR a portaria de nº 319/2022 , publicada no DOEPA nº 
35.140 do dia 04/10/2022
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 10/07/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 962563

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 016/2023 – JUCEPA.
PAE n° 2022/1349504
Exercício: 2023
Valor mensal: R$ 219,67; Valor unico instalação: R$ 253,96. Totalizando o 
valor anual R$ 2.890,00.
Objeto: Contratação de empresa para serviço de acesso à internet através 
do fornecimento de link compartilhado, incluindo materiais e equipamen-
tos, instalação, configuração, suporte e manutenção para a Unidade Des-
concentrada da JUCEPA de Santarém-PA
Contratado: NFS MONTEIRO SOLUCOES TECH LTDA; 
CNPJ nº 34.008.992/0001-15
Orçamento: Gestão/Unidade 72000/720201
Unidade Orçamentária 72201
Fonte 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
Programa de Trabalho 23.691.1498.8783 
Modernização do Acesso ao Registro Mercantil
Elemento de Despesa 339040.00 Serv de Tecnol da Inform e Comunic-PJ
Plano Interno 2070008783c

Data de assinatura: 12/07/2023 
(Vigência de 12 meses a contar da data de assinatura)
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 962636

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo ao Contrato n° 026/2021 – JUCEPA.
PAE n° 2023/475899
Data da Assinatura: 12/07/2023
1. Objeto: Prorrogação do Contrato e mudança da razão social
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO.
De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combinado 
com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº 
026/2021, por 12 (doze) meses no período de 30/07/2023 a 29/07/2024
CLÁUSULA SEGUNDA- DA ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL
2.1 A empresa que gira sob o nome empresarial BELEM RIO SEGURANÇA 
EIRELI, girará sob o nome empresarial BELEM RIO SEGURANÇA LTDA.
CLÁUSULA TERCEIRA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta 
da Dotação Orçamentária da JUCEPA vigente para o exercício de 2023 de 
acordo com a classificação abaixo: 72201.23.122.1297.8339 Operacionali-
zação das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339037.00
Locação de Mãe-de-Obra Fonte: 01501000061/ 02501000061 
Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008338c
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI inscrita no CNPJ 
17.433.496/0001-90, situada na Avenida Almirante Barroso, Passagem 
Major Eliezer Levy, 205, Bairro Souza, Belém/Pa.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 962654
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato: 31/2021 – JUCEPA.
Termo aditivo n° 08
PAE n° 2023/98506
Data da Assinatura: 13/07/2023
onde se lê: 1.1. De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e altera-
ções, combinado com o previsto no instrumento originário,
fica prorrogado o Contrato nº 016/2018, por 12 (doze) meses no período 
de 18/06/2023 a 17/06/2024.”
Leia-se: “De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, 
combinado com o previsto no instrumento originário,
fica prorrogado o Contrato nº 031/2021, por 12 (doze) meses no período 
de 30/06/2023 a 29/06/2024.”
Contratado: STYLE VIGILANCIA E SEGURANCA PRIVADA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 26.906.920/0001-67.
Endereço: Travessa São Roque, nº 112 - Altos, Cruzeiro-Icoaraci, Belém/
Pará, CEP: 66.810-020.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 962894

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 038/2022 | PAE Nº 2022/623711
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, 
CNPJ nº 34.887.935/0001-03
Assinatura: 05/07/2023
Vigência: 05/07/2023 à 04/07/2028
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;
CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a 
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 962721

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 195/2023 de 12/07/2023. Art. 1º CONCEDER diárias 
aos servidores, para realizarem visitas técnicas nas Unidades Desconcen-
tradas da JUCEPA, dos municípios de Capitão Poço, Capanema e Bragança, 
pelo Projeto de visitas Técnicas, conforme processo nº 2023/794225.

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta
Afonso Romildo Pimentel de Almeida 5946993/2 5,5 17/07/2023 22/07/2023

Ricardo Anisio de Souza Lima 5931928/2 5,5 17/07/2023 22/07/2023

Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente
Protocolo: 962815


